РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ ›ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

ХХШ сессии ПТ созыва

от 28 апреля 2017 г.

Об утверждении порядка участия граждан в обсуждении проскта Устава Деревянкского сельского
поселения, порялка учета предложений по проекту Устава Деревянкского сельского поселения

В соответствиис требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Совет Деревянкского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава
Деревянкского сельского поселения, муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в Устав Деревянкского сельского поселения
(приложение №1).

2.Утвердить порядок учета предложений по проекту Устава Деревянкского
сельского поселения, проекту муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в Устав Деревянкского сельского поселения
(приложение №2).

3. Настоящее решение вступает в силу в установленный закономсрок.

Председатель

Глава
Деревянкского сельского поселения С.А.Дианков

Приложение | к решению
Совета Деревянкского сельского поселения
от 28.04.2017г. №3

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАНВ ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА
УСТАВА ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙИ ДОПОЛ ЛНЕНИЙ В УСТАВ
ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и регулирует участие граждан в обсуждении опубликованного
(обнародованного) проекта Устава Деревянкского сельского поселения муниципального
правового акта © внесении изменений и дополнений в Устав Дерсвяикского ©

поселения (далее- проекта уставного акта).
Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
федеральпым законодательством, законодательством Республики Карелия и имеет целью
обеспечение реализации населением  Деревянкского сельского поселения своего

конституционного права на местное самоуправление.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Население поселения с момента опубликования (обнародования) проекта Устава

Деревянкского сельского поселения вправе участвовать в его обсуждении в следующих
формах:

—проведение собраний граждан с целью обсуждения проекта Устава Деревянкского
сельского поселения и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему

организация обсуждения проекта Устава Деревянкского сельского поселения в

порядке, предусмотренном настоящим Положением и иными муницинальными
правовыми актами:

обсуждение проекта Устава Деренянкского сельского поселения на публичных
слушапиях;
—в иных формах. не противоречащих лействующему законодательству, и

обеспечивающих объективное, свободное и явное волеизъявление граждан по поводу
проекта Устава Деревянкского сельского поселения.

2. Реализация указанных в пункте 1 настоящего Порядка форм участия граждан в обсуждении
проекта Устава Деревянкского сельского поселения регулируется действующим Уставом
Деревянкского сельского поселения, настоящим Порядком и иными муниципальными
правовыми актами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Республики Карелия.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ ГРАЖДАНС ЦЕЛЬЮ ОБСУЖДЕНИЯ
ОПУБЛИКОВАННОГО (ОБНАРОДОВАННОГО) ПРОЕКТА УСТАВА.

ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Собрания граждан проводятся с целью обсуждения опубликованного (обнародованного)
проекта Устава Дерсвянкского сельского поселения и выдвижения предложений о

дополнениях и изменениях к нему.
2. Администрация Деревяикского сельского поселения (лалее Администрация поселения) в

случае необходимости предоставляет бесплатно помещения для проведения собраний
траждан, а также окезызаст инициагорам инос содействие в организации и проведении
собрапий.

3. В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие 18-

летнего возраста.
4 О мел, времени и повестке дня проведения собрания население оповещастся

инициаторами собрания не позднее, чем за три днядоего проведения.
5. На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном порядке указываются

лата и место проведения собрания, количество присутствующихсостав президиума, повест

‘дня, содержание выступлений, принятые решения.
6. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания и, в соответствии с

Порядком учета предложений по проекту Устава Деревянкского сельского поселения,

передается в Совет Деревянкского сельского поселения (далее Совет поселения).

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА УСТАВА ДЕРЕВЯНКСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Обсуждение опубликованного (обнаролованного) проскта Устава Деревянкского сельского

поселения проводится виде интервыю, мисний, предложений, коллективных и

индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений, опубликоваиных

(обнародованных) в средствах массовой информации.
2. Администрация носсления оказывает содействие в проведении обсуждения жителями

поселения проекта Устава Деревячкского сельского поселения.
3. В рамках обсуждения проекта Устава Деревянкского сельского поселения Администрации

поселения совместно с Советом поселения организует опубликование (обнародование) в

средствах массовой информации,в целях разъяснения населению общей концепции проекта
Устава Деревянкского сельского поселения, а также разъяснения отдельных положений

проекта Устава Леревянкского сельского поселения, имеющих большое общественное

значение.
4. Препложения о дополнениях и изменениях в проскт Устава Деревянкского сельского

поселения передаются в Совет поселения, в соответствии с Порядком учета предложений по

проекту Устава Деревянкского сельского поселения.

4. ОБСУЖДЕНИЕ ПРЕКТА УСТАВА ДЕРЕВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ.

Проект Устава Деревяикского сельского поселетия должен обсуждаться па публичных

слушаниях в соответствиис Устаном Деревянкскогоссльскогопоселспия.

Приложение 2
к решению Совета
'Деревянкского сельского поселения
от28.04.2017г. №3

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ
ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,

ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Пастоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»и регулируст порядок внесения, рассмотрения и учета предложений

по опублякованному (обнародованному) проекту Устава Лерсвянкского сельскогопоселения.
проскту мупицилального правового зкта о гязоснив язмелений и дополнений в Уста
Деревянхского сельского поселения (лалее - Устаз)

'Пастоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

федеральным законолательством, законодательством Республики Карелия и имеет полью

обеспечение реализации населением  Деревянкского сельского поселения своего

конституционного права на местное самоуправление.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному (обнародованному)

проекту Устава могут вноситься по результатам:
— проведения собраний граждан;
— массового обсужления проекта Устава:
— проведения публичных слушаний по проектуУстава.

2. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному (обнаролованному)

проекту Устава, выдвинутые по результатам мероприятий, указаиных в пункте 1 настоящего

Порядка, указываюнся в протоколе иди итоговомдокументе соответствующего мероприятия,
которые передаются в Совег Дерсвянкского сельского поселения (лалес Совет). В Совете

создается рабочая группа по разработке Устава (далее рабочая група), в которуюпередаются
вес предложения о лополнениях и изменепиях по проскту Устава.
3. Преддожения о дополнениях и изменениях к опубликованному (обнародованному) проекту
Устава также могут вноситься

— гражданами. проживающими на территории поселения. в порядке индивидуального
или коллективного обрашения:
— организациями, действующими на территории поселения;
— органами территориального общественного самоуправления.

4. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному (обнародованному) проскту
Устава виосятсяв рабочую группуи рассматриваются в соответствии с настоящим Порядком.
5. Предложения о лополнениях и изменениях к опубликованному (обнародованному) проекту
Устава вносятся не позлнее 20 лней с момента опубликования (обнародования) указанного
проекта.

2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ©

ДОПОЛНЕНИЯХ И ИЗМЕНЕНИЯХ ВПРОЕКТ УСТАВА.
ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

нные предложен
труппой.

о пополкениях и изменениях в проект Устава регистрируются
рабочей

2. Предложения © пополнецилх и изменениях в проекг уставного акта должны

соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральному законодательству, законам Республики Карелия и

Уставу Деревянкского сельского поселения.
3, Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава в виде конкретных норм Устава
"Деревянкского сельского поселения также должны соответствовать следующим требованиям:

— обеспечивать однозначноетолкование положений проекта Устава;
© допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта.

Устава.
4. Предложения о лополнениях и изменениях в проект Устава, виесенные с нарушением

порядка и сроков, предусмотренных настоящим Порядком и Порядком участия граждан в

обсужлении проскта Устава, по решению раб лы могут быть оставлены без

рассмотрения
5. Сонет вправе привлекать специалистов научных и иных учреждений

3. ПОРЯЛОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
0 ДОПОЛНЕНИЯХИ ИЗМЕНЕНИЯХ

В ПРОЕКТ УСТАВА ДЕРЕВЯНСКСГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесспных предложений о дополнениях и

изменениях в проект Устава рабочая групиа составляет заключение.
2. Заключение рабочей группы на внесенные предложения о дополнениях и изменениях в

проект Устава должно содержать следующие положения
— общее количество поступивтих предложений о лополяениях и изменениях в проект
Устава:
_ количествои содержание поступивших Предложений о дополнениях и изменениях в

проект Устава. оставленных рабочей группой без рассмотрения;
— содержание предложений о лополиениях и изменениях в проект Устава,

рекомендуемых рабочей группой к отклонению;
— солержакие прелиодений © домолвениях и изменениях в проект Устава,

рекомендуемых рабочей труппой лля олобрения и вчесения в окончательный текст

Устала

3. Рабочая группа не позднее чем за семь дней аседания Совета Деревянкского сельского
посоления. представляет в Совет Деревяпкского сельского поселения заключение с

приложением всех поступивших прелдожений